
 
 

Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
   

Dobrý den, milé děti,  

jelikož se delší dobu neuvidíme, tak jsme si pozvali Aničku a Kubíčka, 

 

naše plyšové kamarády ze Sluníček, aby se za Vámi přišli podívat k vám domů. 

Oni si pro vás s námi na každý týden připravili pohádky, hry, hádanky, písničky  

a jiné zajímavé aktivity, se kterými si můžete obohatit své dny doma s rodiči, 

než se opět sejdeme ve školičce. 

Budeme si hrát na téma: „ JÁ A MOJE RODINA“ 

 

 

 

 

 

 

 

 Pojďme si povídat o tom, kdo vše patří do rodiny, naučme se znát 

příbuzenské vztahy (maminka, tatínek, sestřička, bráška, babička, děda, 

teta, strýc). 

 Poznávat činnosti členů užší rodiny doma, rozdělení rolí v rodině, domácí 

práce, spolupráce, jak i vy děti, pomáháte. 

 Naučme se dodržovat základní společenské normy komunikace (poprosit, 

poděkovat, pozdravit při příchodu, rozloučit se při odchodu, pomáhat si 

pochvalou a povzbuzením, požádat si o pomoc, říci, že se mi něco nelíbí, 

být nápomocen při práci,…) 

 Pojďme poznávat svět, to co vidíme, slyšíme, hmatáme, pociťujeme 

(např. předměty denní potřeby, které používají jednotlivý členové rodiny 

při práci, či odpočinku, co vidíme na procházkách, co rádi 

posloucháme,…) 



 
 

Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
   

1. týden 

 

1. TO JSEM JÁ – povídej si s rodiči, „Jsem kluk nebo holčička“, jak jsem to 

poznal (a). Teď si sebe vybarvi. 

  



 
 

Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
   

2. Když jsi byl(a) miminko,                 zpívali ti doma ukolébavku, zkus to také.  

Můžeš si miminko vybarvit a pohoupat i s pastelkou (grafický záznam 

zachycující houpání, provádí se ve stoje, druhá ruka opřena o papír  

s kresbou, pohyb vycházející z ramenního kloubu). 

Houpy, houpy,   (s pohybem, nápodoba houpání miminka) 

kočka snědla kroupy. 

Kocour hrách na kamnách, 

koťata se hněvala, 

že jim taky nedala. 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
   

3. Pokus se spočítat, kolik vás doma bydlí.  

Kolik máš sestřiček, kolik máš brášků.  

 

 

 

Doma u Aničky a Kubíčka jich je celkem KOLIK ?     (počítej se mnou). 

 

 

 

    

 

                                                                                                

 

                                                                                                                               
      1     2     3     4 
 

        Kdo je VELKÝ, kdo je MALÝ. 

        Kolik je kluků?  (Kubík, tatínek) 

        Kolik je holčiček? 

        Kdo má na sobě barvu červenou, kdo modrou, kdo žlutou? 



 
 

Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
   

4. Povídej, co všechno doma spolu děláte. (např. s maminkou vařím, 

s tatínkem si hraju, s dědou opravuji rozbité hračky, s babičkou čtu 

pohádky a zpíváme si,…) 

 

Pokud rádi zpíváte, máme pro vás písničku. 

      

                                                                                                        



 
 

Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
   

5. Zahraj si se svoji ručičkou, ukazuj na jednotlivé prstíky a vyprávěj se 

mnou říkanku. (začínáme od palce). Můžeš si ji dokreslit dle svých 

představ. 

 

TO JE TÁTA 

To je táta, 

to je máma, 

to je bába, 

to je dědek, 

to je vnouček, 

malý klouček. 

                    K. J. Erben, Prostonárodní písně a říkadla 

  



 
 

Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
   

6. POHÁDKA NA CELÝ TÝDEN K USÍNÁNÍ: 

 

O PALEČKOVI, KTERÝ 

VYROSTL 

Narodil se chlapeček,  

malý jak tvůj paleček, 

v náprstku ho vykoupali, 

ve skořápce kolébali: 

„Spi, Palečku, spi!“ 

 

Nerostl a zůstal tak. 

Z makovice snídá mák, 

jeden máček, druhý, třetí, 

a má po snídani děti,  

tolik málo jí. 

 

Jak si hraje? Nemá s kým. 

Pejsek vrčí: „, Já tě sním.“ 

Kočka si ho s myškou plete. 

Pozor, že ho zašlápnete! 

Je to chudinka. 

 

Máma volá babičku: 

„Co dám tomu človíčku, 

aby rostl jako z vody, 

dožil světa bez nehody?“ 

Chudák maminka. 

 

Bábě slova popřáli, 

„Ten tvůj synek zahálí, 

dej mu práci, poroste ti, 

jako rostou jiné děti, 

práce je tu dost!“ 

Na stole dnes Paleček 

sbírá každý drobeček 

po chlebě či po koláči. 

Co se za den naotáčí 

mámě pro radost! 

 

„Hrášku, kuli, kulilíč, 

kutálej se jako míč, 

na dvě misky přeberu tě, 

už si na tě dělám chutě, 

kuli, kulilíč.“ 

 

Když mu zbude chvilička, 

honí mouchy od mlíčka: 

„Leťte mouchy nenechavé, 

máma chce mít jídlo zdravé, 

Ššš, ššš, ať jste pryč!“ 

 

Roste, roste, víc a víc 

z rukávů a z nohavic, 

když si chce hrát, kočku chytí, 

náprstek je zase v šití, 

už má vaničku. 

 

Už to není chlapeček, 

malý jak tvůj paleček, 

přerostl už všechny chlapce, 

dávno nespí ve skořápce. 

Vidíš Honzíčku! 

 

František Hrubín 

Špalíček veršů a pohádek 



 
 

Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
   

7. Použité zdroje: 

https://pixabay.com/cs/illustrations/search/rodina/ 

 

Obrázky miminka, holčičky, kluka – Moje rodina:  Bc. RAMEŠOVÁ Milada, 2021. 

 

https://pixabay.com/cs/illustrations/search/rodina/

